令和５年度 第７回へきなん市民環境会議定例会 会議録

と き 令和５年１０月５日（木）

午後７時

ところ 碧南市役所談話室２，３

司 会 竹原

〇出席者 １１名

〇欠席者  ４名

１ 全体協議

（1）碧南きづなぁぐ（碧南きづなぁぐ実行員会主催）開催について

  ※３月１０日に明石公園で開催予定。

  ・大きなテント 1 張分借用。２ブース（3.6×5.4 のテント）

  ・環境宣言、地球温暖化防止啓発、食品ロス 計３コーナー設置

  ・１１/２実行委員会開催。竹原は欠席となるので誰か出席できないか？

  ・今のところ代理出席者なし。調整する。

  ・ポータブル蓄電池を使用してはどうか？

  ・環境会議で１つ購入すれば色々なところで重宝すると思われる。

  ・防災にも役立つが、容量の大きいものは値段も高い。

  ・７～８万円ほどでそれなり容量があるものが購入できる。

  ・皆で協議する必要がある案件。

  ・パソコンは事務局で用意できる。（在宅用パソコンなら持ち出し可能）

  ・配線コードについては「ＨＤＭＩ」対応なのでモニターに出力できます。

  ・参加申請は９月３０日付けで完了している。

２ その他

 (1) 油ヶ淵水環境モニタリングについて【１０/８(日)９:00 鷲塚公民館】

  担当：中根、鈴木恵、杉浦捨、須田、加藤

 ・須田は欠席となる。

 ・４人で行うこととする。

 ・１０月からは９時集合になります。

（2）アクション油ヶ淵２０２３につて

     ・体験講座については子供がいないと参加できない。

      ・申し込み参加対象者が子供である。

    ・いろいろなブースがあるので大人も学び楽しめるイベントになっている。

  (3) 自然観察会 in たんとぴあエコパーク 11/26（日）開催について

      ・今年度２回目のきっかけ講座の観察会です。

   ・工作体験もあります。まだ募集中ですので、ぜひ参加してください。

   ・ＪＥＲＡさんより研修室利用ＯＫ。

(4) 秋のいきもの観察会について（西三河南部生態系ネットワーク主催）

   ・アサギマダラの観察がメインとなります。

   ・小学生以下の子どもとその家族が参加対象。

   ・西尾市民が多く参加するイベントになるが、近くに興味のある方がいたら案内し

て頂きたい。

   ・白色の服装での参加するのがおすすめです。白い物にアサギマダラが寄ってく習

性がある。

(5) 秋のクリンピーについて

 ・昨年同様、神社の横に駐車してください。

 ・平岩鉄工さん社員１０人ほど今年も参加予定です。

 ・少雨決行です。

 ・保全係のメンバーは仕事となるので参加は出来ない。

 ・軍手、ゴミ拾いトングは自分で用意する。

 ・１１月１９日（日）、集合７：３０の予定。

 ・湿っている場所も多いので長靴の使用を勧めます。

 ・次回定例会で詳細事項を決定する。

 (6) 資源ごみについて

   ・一升瓶を出すとき蓋をも付けて出してほしい。

   ・対応した作業職員が言っていたが本当にそうするべきなのか？

   ・蓋をつけてゴミを出す理由が解らない。

   ・現状できる方のみ蓋をつけて出してもらう。

   ・将来的には資源ごみの出し方についてまとめたチラシを作る予定であるため

    そのときに向け調整している段階ある。

   ・現状、一升瓶の出し方は決まっていない。

(7) 非常用わかめご飯について

   ・トヨタ自動車様からの非常用食品の備蓄品をいただいた（会議員分）。定期的に更

新しているので配布することもある。ぜひ食べてみてください。

   ・他にも色々な味付け非常用ご飯がある。非常用ごはんを常備することはとても意

義のあることである。

次回開催 令和５年１１月２日（木）

                       碧南市役所談話室２、３